Contas a receber de clientes  Baixa do USD  2.007  7.421  12.836  (3.408)  (8.822)

Adiantamento à fornecedores
Baixa do USD |

EUR
7.063  25.723  44.382  (11.597)  (30.257)

Fornecedores  Alta do USD  (7.039)  (26.030)  (45.020)  11.952  30.943

Instrumentos financeiros derivativos

(notional)
Baixa do USD  5.047  18.664  32.281  (8.570)  (22.187)

Impactos no resultado do período  7.193  26.202  45.212  (11.818)  (30.827)

II.  Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a algumas

dívidas, principalmente aquelas vinculadas ao risco de CDI/TJLP, e utiliza-se de instrumentos derivativos com

o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração pelo

CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a seguir:

Cosan Logística S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais ï R$, exceto se de outra forma indicado)

53

  30/06/2016

Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras, Títulos e valores

mobiliários e Caixa restrito
212.741  53.185  106.371  (53.185)  (106.371)

Empréstimos, financiamentos

  e debêntures
(764.417)  (191.104)  (382.209)  191.104  382.209

Instrumentos financeiros derivativos  (14.692)  (3.673)  (7.346)  3.673  7.346

Certificado recebíveis imobiliários  (31.869)  (7.967)  (15.935)  7.967  15.935

Arrendamento mercantil  (121.446)  (30.361)  (50.976)  30.361  50.976

Impactos no resultado do período  (179.920)  (350.095)  179.920  350.095

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 13,36% a.a. e 7,5% a.a., respectivamente, foram obtidos através de informações

disponibilizadas pelo mercado.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado

em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os

seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

¶ Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e outras